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	Përshkrimi i kursit

	Ky është një kurs i avancuar në organizatat ndërkombëtare. Në pjesën e parë, kursi do të shqyrtojë ecurinë historike, debati teorik dhe themelet politike të institucioneve ndërkombëtare dhe regjimeve, dhe aktivitetet specifike të organizatave ndërkombëtare në fushën e sigurisë ndërkombëtare, ekonomisë politike ndërkombëtare, si dhe zhvillimin e shoqërisë civile transnacionale. Pjesa e dytë e kursit do të diskutojë debatin aktual mbi trendin e supranationalism të organizatave ndërkombëtare. Pjesa e fundit e këtij kursi do të përqendrohet në debatin midis qasjeve bashkëkohore racionaliste dhe konstruktivit në rolin e organizatave ndërkombëtare në politikën botërore. Këtu sigurisht do të përqendrohemi në diskutimin e rolit të organizatave ndërkombëtare në përgjigje të problemeve globale dhe sidomos ballafaqohen. "qytetarët e botës", si dhe se si ata mund dhe duhet të përgjigjet në të ardhmen. Në veçanti këtu diskutimi do të përqendrohet në rolin e organizatave ndërkombëtare në Kosovë, para dhe pas konfliktit



	Qëllimi i kursit:
	Qëllimi i kursit “Organizata Ndërkombëtare” është qe te ofroj për studentet njohuri themelore te parimeve fondamentale te Organizatave Ndërkombëtare duke pasur për synim zhvillimin dhe zgjerimin e kapaciteteve për interpretim dhe analiza te trendëve dhe te zhvillimeve shume dinamike ndërkombëtare. Parimet themelore te kursit do te zhvillohen përmes shembujve konkret dhe rasteve te studimit. Ne këtë mënyre studentet do te jene ne gjendje te identifikojnë karakteristikat kryesore të Organizatave Ndërkombëtare, mënyrat e themelimit, funksionimit, shtrirjes si dhe format e manifestimit të tyre. Çështjet kryesore qe do zhvillohen gjate kursit do te jene: Historiku i paraqitjes, themelimi, organet, funksionimi, shtrirja dhe trendi i ndikimit të tyre në botë sot.



	Rezultatet e pritura:
	Pas ndjekjes se këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te:

· Kuptojnë nocionet kryesore që lidhen me ON,

· Funksionet dhe raportet e themelimit dhe funksionimit të ON,

· Rëndësinë, shtrirjen dhe efektet e organizatave ndërkombëtare,
· Klasifikimin e ON,
· Bëjnë hulumtime dhe analiza të avancuara në çështje të ON.


	Detyrat:


	20% Pjesëmarrja, hulumtimi dhe prezantimet
30% Seminari (Simulimi)
50% Provimi final

	Metodologjia 
	Kursi do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta. Kësisoj, gjatë ligjëratës do të inkurajohet debati dhe reflektimet. Pos ligjëratave do të përdoren edhe;

· raste studimi,
· simulime

	Literatura

	Literature obligative:
	· Zejnullah Gruda “E Drejta Ndërkombëtare Publike”. Prishtinë 2003
· David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. “Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.



	Literaturë shtesë: 


	· “Principles of Public International Law” nga Ian Brownlie (5th Edition 1998).

· “Self-Determination, Territorial Integrity and International Stability: The Case of Yugoslavia” nga Enver Hasani (2003).
· “Basic Documents in International Law” redaktuar nga Ian Brownlie (4th Edition 1995).


	Skema programore e kursit:

	Java 
	Tema e kursit

	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftim me lëndën

	Java e dytë  
	Lindja, idetë dhe historiku i krijimit të organizatës ndërkombëtare
Faqe 7 - 24
David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. 
“Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.



	Java e tretë
	Nocioni dhe klasifikimi i organizatës ndërkombëtare
Faqe 350 - 356
E Drejta Ndërkombëtare Publike nga

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e katërt 
	Kongreset dhe konferencat ndërkombëtare
Faqe 356 - 363

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e pestë
	Organizatat e përgjithshme ndërkombëtare
Faqe 363 - 391
E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e gjashtë
	Organizatat rajonale
Faqe 392 - 407
E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë 
	Institucionet e specializuara
Faqe 408 - 416
E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e nëntë
	Çrregullimi i ri i botës: OKB dhe ruajtja e paqës ndërkombëtare 
Faqe 117 - 140
David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. 
“Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.

	Java e dhjetë
	Rajonalizimi i ri
Faqe 288 - 312
David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. 
“Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.

	Java e njëmbëdhjetë 
	Drejt qeverisjes globale
Faqe 315-340
David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. 
“Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.

	Java e dymbëdhjetë
	Shfaqja e shoqërisë civile globale
Faqe 343 - 357
David Armstrong, Lorna Loyd, John Redmond. 
“Organizatat Ndërkombëtare në Politikën Botërore. AIIS 2009.

	Java e trembëdhjetë 
	Ligjëratë Speciale/Ligjerues mysafir


	Java e katërmbëdhjetë
	Shqyrtim rastesh dhe diskutime për trendin e mëtejmë të zhvillimit të organizatave ndërkombëtare.

	Java e pesëmbëdhjetë 
	· Provimi final


	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,

· Respektimi i normave të sjelljes.
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